Es la Modalidad de Compra que consiste en la adquisición directa de bienes, 
suministros, obras y servicios, exceptuada de los requerimientos de los procesos 
competitivos de las demás modalidades de adquisición pública contenidas en la Ley 
de Contrataciones del Estado por un monto de hasta veinticinco mil quetzales 
exactos (Q. 25,000.00). Artículo 43 inciso a) de la Ley de Contrataciones del Estado. 

PROCEDIMIENTO 

COMPRAS DIRECTAS Y COMPRAS DE BAJA CUANTÍA  

Del proceso: GESTIÓN DE ADQUISICIONES Código: COM-PRO-02 Versión: 11 Página 3 de 21 

Los documentos que se encuentran publicados en la Intranet de la CDAG son los documentos vigentes y controlados. 

7. Compra Directa 

Es la Modalidad de Compra que consiste en la adquisición directa de bienes, 
suministros, obras y servicios a través de una oferta electrónica en el sistema 
GUATECOMPRAS, por un monto mayor a veinticinco mil quetzales (Q.25,000.00) y 
que no supere los noventa mil quetzales (Q. 90,000.00). Artículo 43 inciso b) de la 
Ley de Contrataciones del Estado. 

8. Consolidación 
Es la agrupación de preordenes de compra recibidas del Centro de Costos, 
realizadas en el SIGES, previo a la autorización de la orden de compra.